
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Terça-feira 17 de Setembro de 2019 – Ano VII – Edição 1566 – Nova Cruz/RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

 
 
 
 
 

 
 

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 
TOMADA DE PREÇOS N° 004/2019 

PROCESSO Nº 522013/2019 
 

Objeto: Contratação de pessoa jurídica prestadora de serviços de engenharia para a Drenagem Superficial e Pavimentação de Vias Públicas 
no Município de Nova Cruz/RN - CR OGU 856558/2017 - Operação 1037765-10, conforme as condições e especificações técnicas 
constantes no edital e seus anexos. 
 
Aos 16 dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, às 11 horas, na sala da Comissão de Licitações, situada na situada na Praça 
Barão do Rio Branco, nº 388, 1º Andar, Centro, Nova Cruz/RN - CEP 59215-00, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de 
Licitação - CPL, nomeados pela Portaria nº 223/2019, composta pelo Sr. Daniel Bruno Ferreira de Andrade – Presidente (Membro Suplente), 
André Luiz Alves dos Santos – Membro e Micarla da Silva Paiva – Membro para dar início ao julgamento das Propostas de Preços das 
empresas declaradas habilitadas no certame: RBS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS–EIRELI, CAMPO FELIZ 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA–ME, H & M CONSTRUCOES LTDA–EPP, CONCREALL COMERCIALIZAÇÃO 
EIRELI -EPP, EMPROTEC - EMPRESA DE PROJ. TECNICOS E CONST. CIVIL, LISBOA ENGENHARIA CONSTRUCOES E 
SERVICOS EIRELI, MEGACONSTRUCOES LTDA, D'LEON COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, WELLINGTON & 
PEREIRA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  e DR & J LOCACOES E SERVICOS EIRELI, cujos envelopes foram abertos 
na sessão pública realizada no dia 19 de agosto de 2019. 
 
DA ANÁLISE DAS PROPOSTAS: 
A Comissão reportou-se a Secretaria de Infraestrutura para emissão de parecer técnico acerca das propostas apresentadas, e em conformidade 
com o exposto as constatações e decisão: 
 
Classificar todas as propostas apresentadas, devendo a empresa CONCREALL COMERCIALIZAÇÃO EIRELI apresentou sua proposta no 
valor total de R$ 164.281,82 (cento e sessenta e quatro mil, duzentos e oitenta e um reais e oitenta e dois centavos), em conformidade com o 
item 7.3.1 proceder a correção da sua proposta, tendo em vista que foi detectado uma divergência para o item 1.1 Placa da Obra, onde em sua 
composição de custos unitárias a licitante ofertou o valor de R$ 247,46, já em sua planilha de preços apresentou o valor de R$ 247,89, 
passando a sua proposta a ter o valor total de R$ 164.277,52 (cento e sessenta e quatro mil, duzentos e setenta e sete reais e cinquenta e dois 
centavos). 
 
DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 
Minuciosamente analisadas às propostas de preços pertencentes ao Processo nº 522013/2019 – Tomada de Preços 004/2019, e com fulcro no 
parecer técnico emitido pelo setor de engenharia, a Comissão Permanente de Licitação decidiu declarar CLASSIFICADAS as propostas 
apresentadas pela empresa por todas as participantes por cumprir todas as exigências editalícias. Em seguida, declara VENCEDORA a 
empresa CONCREALL COMERCIALIZAÇÃO EIRELI devendo apresentar sua proposta corrigida com o valor total de R$ 164.277,52 
(cento e sessenta e quatro mil, duzentos e setenta e sete reais e cinquenta e dois centavos), por ofertar a proposta mais vantajosa para 
administração. Abaixo transcrevemos o mapa classificatório. 
 

ORDEM LICITANTE VALOR  
TOTAL R$ 

1º CONCREALL COMERCIALIZAÇÃO EIRELI -EPP 164.277,52* 
2º LISBOA ENGENHARIA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI 177.115,77 
3º H & M CONSTRUCOES LTDA - EPP 182.963,22 
4º RBS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS - EIRELI – EPP 189.118,30 
5º D'LEON COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI 190.165,00 
6º EMPROTEC - EMPRESA DE PROJ. TECNICOS E CONST. CIVIL 207.114,52 
7º WELLINGTON & PEREIRA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 208.126,83 
8º  MEGACONSTRUCOES LTDA 210.132,74 
9º DR & J LOCACOES E SERVICOS EIRELI 224.762,94 
10º CAMPO FELIZ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA–ME 236.667,93 

 
*Edital, item 7.4: O valor estabelecido na Carta Proposta será ajustado pela CPL de acordo com o procedimento acima para correção de erros 
e, deverá ser considerado como aceito. Se o licitante não aceitar a correção do valor da Carta Proposta, esta será rejeitada 
 
Tendo em vista a proximidade da validade das propostas apresentas a CPL solicita a manifestação das participantes quanto à aceitação da 
prorrogação da validade da Proposta. 
 
O resultado desse julgamento das propostas de preços será publicado no Diário Oficial do Município de Nova Cruz e na própria sede do 
Município de Nova Cruz/RN, informando as licitantes que o prazo recursal será aberto, tendo o prazo de 05 (cinco) dias úteis a partir da 
publicação para recurso conforme estabelecido no art. 109 da Lei 8.666/93, caso as mesmas manifestem interesse, caso contrário o 
recebimento do termo de renúncia de recurso, para continuidade processual. Logo em seguida o Presidente encerrou a reunião.  
 



TERÇA-FEIRA, 17  DE SETEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1566

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 02

 
 
 
 
 

 
 

Nada mais havendo a tratar lavrou-se a presente ata que após lida e aprovada recebe a assinatura dos membros da Comissão Permanente de 
Licitação e licitantes presentes. 
 
Nova Cruz - RN, em 16 de setembro de 2019. 
 

DANIEL BRUNO FERREIRA DE ANDRADE 
Presidente 

 
ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS 

Membro 

MICARLA DA SILVA PAIVA 
Membro 

 
 

 
 
 
 
 
 

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 
TOMADA DE PREÇOS N° 005/2019 

PROCESSO Nº 611040/2019 
 

Objeto: Contratação de pessoa jurídica prestadora de serviços de engenharia para a Drenagem Superficial e Pavimentação de Vias Públicas 
no Município de Nova Cruz/RN - CR OGU 867095/2018 - Operação 1052679-81. 
 
Aos 16 dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, às 14 horas, na sala da Comissão de Licitações, situada na situada na Praça 
Barão do Rio Branco, nº 388, 1º Andar, Centro, Nova Cruz/RN - CEP 59215-00, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de 
Licitação - CPL, nomeados pela Portaria nº 223/2019, composta pelo Sr. Daniel Bruno Ferreira de Andrade – Presidente (Membro Suplente), 
André Luiz Alves dos Santos – Membro e Micarla da Silva Paiva – Membro para dar início ao julgamento das Propostas de Preços das 
empresas declaradas habilitadas no certame: RBS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS–EIRELI, CAMPO FELIZ 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA–ME, H & M CONSTRUCOES LTDA–EPP, CONCREALL COMERCIALIZAÇÃO 
EIRELI -EPP, EMPROTEC - EMPRESA DE PROJ. TECNICOS E CONST. CIVIL, LISBOA ENGENHARIA CONSTRUCOES E 
SERVICOS EIRELI, MEGACONSTRUCOES LTDA, POLYEFE CONSTRUÇÕES, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EIRELI e 
D'LEON COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, cujos envelopes foram abertos na sessão pública realizada no dia 19 de agosto de 2019. 
 
DA ANÁLISE E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 
A Comissão reportou-se a Secretaria de Infraestrutura para emissão de parecer técnico acerca das propostas apresentadas, e em conformidade 
com o exposto, após minuciosamente analisadas às propostas de preços pertencentes ao Processo nº 611040/2019 – Tomada de Preços 
005/2019, e com fulcro no parecer técnico emitido pelo setor de engenharia, a Comissão Permanente de Licitação decidiu declarar 
CLASSIFICADAS as propostas apresentadas por todas as empresas participantes por cumprir todas as exigências editalícias. Em seguida, 
declara VENCEDORA a empresa CONCREALL COMERCIALIZAÇÃO EIRELI com o valor total de R$ 195.839,94 (cento e noventa e 
cinco mil, oitocentos e trinta e nove reais e noventa e quatro centavos), por ofertar a proposta mais vantajosa para administração. Abaixo 
transcrevemos o mapa classificatório. 
 

ORDEM LICITANTE VALOR  
TOTAL R$ 

1º CONCREALL COMERCIALIZAÇÃO EIRELI -EPP 195.839,94 
2º LISBOA ENGENHARIA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI 197.046,37 
3º H & M CONSTRUCOES LTDA - EPP 197.806,42 
4º RBS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS - EIRELI – EPP 216.450,94 
5º D'LEON COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI 223.536,07 
6º POLYEFE CONSTRUÇÕES, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EIRELI 225.834,67 
7º EMPROTEC - EMPRESA DE PROJ. TECNICOS E CONST. CIVIL 233.735,88 
8º CAMPO FELIZ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA–ME 238.420,90 

 
Tendo em vista a proximidade da validade das propostas apresentas a CPL solicita a manifestação das participantes quanto à aceitação da 
prorrogação da validade da Proposta. 
 
O resultado desse julgamento das propostas de preços será publicado no Diário Oficial do Município de Nova Cruz e na própria sede do 
Município de Nova Cruz/RN, informando as licitantes que o prazo recursal será aberto, tendo o prazo de 05 (cinco) dias úteis a partir da 
publicação para recurso conforme estabelecido no art. 109 da Lei 8.666/93, caso as mesmas manifestem interesse, caso contrário o 
recebimento do termo de renúncia de recurso, para continuidade processual. Logo em seguida o Presidente encerrou a reunião.  
 
Nada mais havendo a tratar lavrou-se a presente ata que após lida e aprovada recebe a assinatura dos membros da Comissão Permanente de 
Licitação e licitantes presentes. 
 
Nova Cruz - RN, em 16 de setembro de 2019. 

 
DANIEL BRUNO FERREIRA DE ANDRADE 

Presidente 
 

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS 
Membro 

MICARLA DA SILVA PAIVA 
Membro 



TERÇA-FEIRA, 17  DE SETEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1566

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 03

 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 040901/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2018 

PROCESSO Nº 731030/2018 
 
Espécie: Contrato nº 040901/2019 , firmado em 04/09/2019; Contratante: MUNICÍPIO DE 
NOVA CRUZ, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-33, Contratado: SD COMBUSTIVEIS 
AUTOMOTORES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 16.859.099/0001-11; Objeto: 
Aquisição gradual de combustíveis destinados a atender as necessidades do Município de 
Nova Cruz/RN; Amparo: Pregão Presencial 23/2018; Processo: 731030/2018, Ata de 
Registro de Preços nº 81/2018; Fundamentação Legal: Lei Federal 10.520/02, Lei 8.666/93 
Vigência: de 05/09/2019 a 31/12/2019; Cobertura Orçamentária: 
 

UNIDADE AÇÃO FONTE DE RECURSO 

02.001 GABINETE DO 
PREFEITO 

2002 
MANUTENCAO DAS 
AÇÕES DO GABINETE DO 
PREFEITO  1001 

RECURSOS 
ORDINÁRIOS 

2128 

MANUTENÇÃO DAS 
AÇÕES DO CONSELHO 
TUTELAR DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE 

1001 RECURSOS 
ORDINÁRIOS 

03.001 ADMINISTRAÇÃO 2007 

MANUTENÇAO DAS 
AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO  

1001 RECURSOS 
ORDINÁRIOS 

05.001 TRIBUTAÇÃO E 
ARRECADAÇÃO 2013 

MANUTENÇÃO DAS 
AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
TRIBUTAÇAO E 
ARRECADAÇAO  

1001 RECURSOS 
ORDINÁRIOS 

07.001 SERVIÇOS URBANOS, 
TRANS. E OBRAS 2013 

MANUTENÇÃO DAS 
AÇÕES DA SEC.DE 
SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS 
PÚBLICAS  

1001 RECURSOS 
ORDINÁRIOS 

08.301 FUNDO MUN. DE 
SAÚDE 

2018 
MANUTENÇÃO DAS 
AÇÕES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

1001 
IMPOSTOS E 
TRANSF. IMPOSTOS- 
SAÚDE 

2024 
MANUTENÇÃO DAS 
AÇÕES DE ATENÇAO 
BÁSICA - PAB FIXO  

1211 
IMPOSTOS E 
TRANSF. IMPOSTOS- 
SAÚDE 

1214 SUS -BLOCO 
CUSTEIO 

2025 
MANUTENÇÃO DAS 
AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  

1211 
IMPOSTOS E 
TRANSF. IMPOSTOS- 
SAÚDE 

1214 SUS -BLOCO 
CUSTEIO 

09.001 EDUCAÇÃO 

2035 

MANUTENÇAO DAS 
AÇÕES DO SALÁRIO 
EDUCAÇAO - 
FUNDAMENTAL 

1120 SALÁRIO 
EDUCAÇÃO 

2109 

MANUTENÇAO DAS 
AÇÕES DO SALÁRIO 
EDUCAÇAO - ENSINO 
INFANTIL 

1120 SALÁRIO 
EDUCAÇÃO 

2036 MANUTENÇÃO DAS 1111 IMPOSTOS E 



TERÇA-FEIRA, 17  DE SETEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1566

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 04

 
 
 
 
 

 
 

AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL  

TRANSF. IMPOSTOS- 
EDUCAÇÃO 

2110 
MANUTENÇAO DAS 
AÇÕES DO SALÁRIO 
EDUCAÇAO - EJA 

1120 SALÁRIO 
EDUCAÇÃO 

2044 
MANUTENÇAO DAS 
AÇÕES DO ENSINO 
INFANTIL  

1111 
IMPOSTOS E 
TRANSF. IMPOSTOS- 
EDUCAÇÃO 

10.301 FUNDO MUN. DE 
ASSISTÊNCIA 2066 

MANUTENÇÃO DAS 
AÇÕES DO CONTROLE 
SOCIAL DO PROGRAMA 
BOLSA FAMÍLIA E 
CADASTRO ÚNICO-IGD 
PBF 

1311 TRANSF.DO FNAS 

11.001 AGRICULTURA 2100 

MANUTENÇÃO DAS 
AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

1001 RECURSOS 
ORDINÁRIOS 

12.001 FINANÇAS 2077 

MANUTENÇAO DAS 
AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
FINANÇAS E CONTROLE 
ORÇAMENTÁRIO  

1001 RECURSOS 
ORDINÁRIOS 

14.001 INFRA ESTRUTURA 2084 

MANUTENÇAO DAS 
AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRA 
ESTRUTURA  

1001 RECURSOS 
ORDINÁRIOS 

 
; Valor: R$ 550.587,27 (quinhentos e cinquenta mil, quinhentos e oitenta e sete reais, e vinte 
e sete centavos); Signatários: pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, pelo Contratado, 
Severino Geraldo da Silva. 
  
Nova Cruz/RN, 04 de setembro de 2019. 
 

Flávio César Nogueira 
Prefeito Municipal 

 



TERÇA-FEIRA, 17  DE SETEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1566

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 05

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL

GENILSON ALVES

COMISSÃO GESTORA 

PRESIDENTE 
Gilmar Amador

SECRETÁRIO

Jonas Cândido Bezerra

MEMBROS

Genilson Alves
Wunderlich Marinho Barbosa

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
EXPEDIENTE

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 150804/2019

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
Contratado: Laryssa Miranda de Oliveira MEI
Processo nº 44/2018 – Pregão Presencial nº 001/2018
Objeto: Aquisição futura e eventual de material de limpeza.
VALOR TOTAL: R$ 12.964,30 (dose mil, novecentos e sessenta e quatro reais e trinta centavos).
Unidade Orçamentária: 01.001 – Câmara Municipal
Projeto/Atividade: 2001-Manutenção das Atividades da Câmara Municipal
Natureza da Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo
Fonte: 100 – Transferências do Duodécimo 

Nova Cruz/RN, em 15/08/2019.

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ – José Evaldo Barbosa
Contratante

Laryssa Miranda de Oliveira MEI -  
Contratada

==============================================================================================================
EXTRATO DO CONTRATO Nº 150802/2019

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
Contratado: A C da Silva ME
Processo nº 44/2018 – Pregão Presencial nº 001/2018
Objeto: Aquisição futura e eventual de material de limpeza.
VALOR TOTAL: R$ 1.811,62 (mil, oitocentos e onze reais e sesenta e dois centavos).
Unidade Orçamentária: 01.001 – Câmara Municipal
Projeto/Atividade: 2001-Manutenção das Atividades da Câmara Municipal
Natureza da Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo
Fonte: 100 – Transferências do Duodécimo 

Nova Cruz/RN, em 15/08/2019.

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ – José Evaldo Barbosa
Contratante

A C da Silva ME - Antonio Cordeiro da Silva 
Contratada

==============================================================================================================
EXTRATO DO CONTRATO Nº 150803/2019

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
Contratado: Impeval Com. & Serviços Ltda EPP
Processo nº 44/2018 – Pregão Presencial nº 001/2018
Objeto: Aquisição futura e eventual de material de limpeza.
VALOR TOTAL: R$ 2.024,96 (dois mil e vinte e quatro reais e noventa e seis centavos).
Unidade Orçamentária: 01.001 – Câmara Municipal
Projeto/Atividade: 2001-Manutenção das Atividades da Câmara Municipal
Natureza da Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo
Fonte: 100 – Transferências do Duodécimo 

Nova Cruz/RN, em 15/08/2019.
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ – José Evaldo Barbosa

Contratante
Impeval Com. & Serviços Ltda EPP -  

Contratada


